Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2023

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO EM SEGURANÇA
PÚBLICA “PM IVAN ALEXANDRE DA COSTA”, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, AO SR.
FRANCISCO ADERSON DE SOUSA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida Medalha do Mérito em Segurança Pública “PM Ivan Alexandre da Costa”, da
Câmara Municipal de Mossoró, ao senhor Francisco Aderson de Sousa.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 31 de julho de 2023.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Francisco Aderson de Sousa, 2º

Sargento da Policia Militar do Rio Grande do Norte e Comandante de guarnição e Instrutor de disciplinas
técnicas e táticas.

O homenageado possui várias habilidades, conhecimentos técnicos na área de segurança pública,

destacando-se: Tiro Defensivo; Nivelamento de Tiro; Operador de calibre 12; Aspectos jurídicos da
Abordagem Policial; Estágio de Técnicas de Abordagem Policial; Busca e Apreensão; Uso Progressivo da
Força; Técnicas e Tecnologias não Letais de Atuação Policial; Multiplicador de Técnicas e Táticas Policiais;
Intervenção Tática; Nivelamento Tático Operacional em Ambientes Urbano/Rural; Estágio Patrulhamento
de Alto risco; Estágio Patrulhamento Rural; Táticas de Abordagem de Alto Risco na Caatinga.

Além disso, possui Curso de Formação de Soldado – CFSD, Curso de Nivelamento de Praças – CNP,

Estagio de Habilitação á Sargento, Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS. Tem várias
condecorações pelos relevantes serviços prestados à segurança pública de Mossoró e Região.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender

que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

Francisco Aderson de Sousa  |   Curriculum Vitae

Rua chiquinho Rosado,22. Abolição III, Mossoró,RN, 59612-
500  |  84988170022  | adersonsous@hotmail.com

Habilidades e conhecimentos

Tiro Defensivo; Nivelamento de Tiro; Operador de calibre 12; Aspectos jurídicos da Abordagem

Policial; Estágio de Técnicas de Abordagem Policial; Busca e Apreensão; Uso Progressivo da Força;

Técnicas e Tecnologias não Letais de Atuação Policial; Multiplicador de Técnicas e Táticas

Policiais; Intervenção Tática; Nivelamento Tático Operacional em Ambientes Urbano/Rural;

Estágio Patrulhamento de Alto risco; Estágio Patrulhamento Rural; Táticas de Abordagem de Alto

Risco  na Caatinga.

Experiência

2º Sargento — Policia Militar do Rio Grande do Norte

Comandante de guarnição e Intrutor de disciplinas tecnicas e taticas.

Formação

Centro de Educação Integrada Eliseu Viana  — Fundamental 1981 — 1988

Escola Estadual Professor Abel freire Coelho — Medio 1989 — 1993

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte — Superior 1995 —

Formação Profissional

Curso de Formação de Soldado - CFSD 2001

Curso de Nivelamento de Praças - CNP  2016

Estagio de Habilitação á Sargento - EHS   2016

Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS 2022

Condecorações

Medalha passador de bronze – 10 anos

Medalha passador de prata – 20 anos

Medalha do Merito profissional Coronel Bento Manoel de Medeiros

	Habilidades e conhecimentos
	Experiência
	Formação
	Formação Profissional
	Condecorações